¹⁹ F. DELMAS-GOYON, A. MONTEFUSCO e S. PIRON, *Un peu de neuf sur le manuscrit Little*, cit.

²⁰ Vedi le voci *Corrado da Offida* e *Catene memoriali* dell'*Enciclopedia Francescana*, citate a n. 1.

²¹ *Peter Olivi's Rule Commentary: Edition and Presentation*, a cura di D. FLOOD, Wiesbaden, Steiner, 1972, p. 189: «Unde et in cedulis fratris Leonis, quas de his quae de patre nostro, tanquam eius singularis socius viderat et audierat, conscripsit, legitur [...]». Per la datazione, già proposta da Flood, vedi S. PIRON, *Chronologie des écrits de Pierre de Jean Olivi. Deuxième partie: après l'été 1279*, «Oliviana», VI, 2020, <<http://journals.openedition.org/oliviana/1050>>, consultato il 24 marzo 2024, §§ 35-37.

²² Per la cronologia di Ubertino da Casale, vedi A. MONTEFUSCO, *Autoritratto del dissidente da*

pretazione, perché in questi anni sembrerebbe che le cedole leonine, forse raccolte in rotoli, siano andate disperse per ricomparire poi ad Assisi (forse nella forma che oggi leggiamo nella *Compilatio Assisiensis*) mentre gli originali erano tenuti dal frate casalense e portati a Vienne²³. Ubertino ci informa anche della circolazione e della conservazione dei testi di Corrado, che sarebbero invece collocati presso le suore di San Damiano²⁴.

La compilazione di Santa Croce non ha solo una relazione ‘ambientale’ con Ubertino: le prime due cedole sono presenti, in una versione leggermente diversa, anche nell’*Arbor Vitae*. Nel caso della seconda cedola, Ubertino aggiunge un dettaglio rilevantissimo, e cioè la derivazione della notizia da Leone:

Nam, cum redisset de partibus ultramarinis, minister quidam loquebatur cum eo, ut frater Leo refert, de capitulo paupertatis, ut beati Francisci voluntatem et intellectum inde plene cognosceret. Et dixit ad eum beatus Franciscus: «Ego paupertatis capitulum ita intelligo sicut sancti Evangelii et Regule verba ad litteram sonant: quod fratres nihil habeant, nec habere debeant, nisi vestimentum cum corda et femoralibus et calceamenta, qui necessitate coguntur, portare possint, sicut in Regula continetur». Et dixit ad eum minister «Quid faciam ego quod habeo tot libros qui valent bene quinquaginta libras?» Hoc autem dixit quia volebat eos habere de sua conscientia, eo quod cum remorsu conscientie tot libros habebat, cum sciret eum ita stricte intelligere capitulum paupertatis. Dixit vero ad eum beatus Franciscus: «Nec possum, frater, nec debeo facere et venire contra conscientiam meam et professionem sancti Evangelii, quam promissimus, propter tuos libros». Audiens hoc minister effectus est tristis. Videns autem beatus Franciscus illum esse ita turbatum, dixit ad eum cum magno fervore spiritus in persona omnium fratrum: «Vos, fratres minores, ab hominibus vultis videri et vocari observatores sancti Evangelii et operibus vultis habere loculos»²⁵.